

ISPUDŽIAI IŠ SUSIVIENIJIMO SUKAKTUVINIO 49-TO SEIMO

Prezidento ir vice prezidento raportai priimti kaip parašyti Seimo Darbų Knygoje. – Sekretoriaus raportas po perskaitymui svarbesnių vietų ir paaiškinimų, po kelių paklausimų priimtas. – Iždininko, išdo globėjų, daktaro kvotėjo ir Jaunuolių Komisijos raportai priimti be skaitymo. – Chicagoje įsteigta jaunuolių kuopa. – Liepos ketvirtą gegužinė buvo sėkminga.

(Tėsinys)

Antras pakviestas pakalbėti dienraščio Naujienų vyriausias redaktorius ir Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius dr. P. Grigaitis. Jis pasveikino seimą ir pasidžiaugė organizacijos nustatytos linijos išlankymu per 70 metų, taipgi padėkojo Susivienijimui už rėmimą Amerikos Lietuvių Tarybos, kuri dirba Lietuvos laisvinimo darbą. Abiems kalbėtojams už pasakytas turininkas kalbas delegatai padėkojo gausiu plojimu.

Pribuvo Michigan valstijos gubernatoriaus Williams. Jį posėdžių salėn atvedė Seimo Ruošimo Komisijos pirmininkas brolis F. Matuzas. Delegatai gubernatoriui sutiko atsisotijimu. P-as Dargis, pasakęs atitinkamą prakalbėję, pakvietė gubernatorių pakalbėti. Jis pasakė gražią ir lietuviams palankią kalbą, užbaigdamas lietuviškai: "Kas bus, kas nebus, bet Lietuva neprašus". Už gražią kalbą delegatai padėkojo gubernatoriui gausiu rankų plojimu.

Perskaitytas Pensylvanijos gubernatoriaus laiškas. Jis pasveikino Susivienijimą 70 metų sukakties proga ir palinkėjo geros sėkmės seimo metu.

Pakviestas ir kalbėjo Juozas Audėnas, Lietuvos Laisvės Komiteto narys, Susivienijimo 126 kuopos delegatas iš New Yorko. Jis kalbėjo trumpai apie Lietuvos laisvinimą ir kitais klausimais.

Tolimėnėje seimo eigoje dar kalbėjo Alena Devenienė, iki seimui buvusi Susivienijimo išdo globėja, dabartinė VLIKo Vykdomosios Tarybos pirmininkė, kuri iš Europos sugrįžo birželio mėnesį ir dalyvavo savo organizacijos seime. Ji susijaudinusi pradėjo savo kalbą apie dabartinę Lietuvos padėtį ir gyvenimą Vokietijoje. Jos kalbą delegatai iš klausė atydziai.

Priešus prie organizacijos pareigūnų raportų prezidento adv. K. J. Kalinausko ir vice prezidento P. P. Dargio, abiejų raportai priimti taip, kaip parašyti Seimo Darbų Knygoje.

Po to sekė sekretoriaus dr. M. J. Viniko raportas. Kadangi jo raportas svarbus, jame raportuojama dvejų metų organizacijos veikla ir finansinis stovis, tai sekretorius savo raportu kai kurias vietas skaito ir paaiškina apie finansinį stovį, narių mirtingumą, išsibraukimą, organizacijos augimą naujais nariais ir tt. Nors sekretoriaus aiškinimas užėmė ilgoką laiką, bet delegatai buvo plačiai informuoti apie savo organizacijos finansinį stiprumą.

Sekretoriui baigus savo raportą, po kelių klausimų raportas priimtas vienbalsiai.

Pakviestas kalbėti M. Val-

dyla, Sandaros redaktorius ir Amerikos Lietuvių Tarybos išdininkas bei Tėvynės Mylėtojų Draugijos pirmininkas. Jis pasako gražią kalbą, padėkoja SLA Pildomosios Tarybos nariams už pagalbą TMD išleisti dr. Sruogienės parašytą Lietuvos Istoriją ir kiekvienam Pildomosios Tarybos nariui įteikia tik ką baigtą spaudintą Lietuvos Istoriją.

Po to pakviestas kalbėti Jonas Kardelis, Nepriklausomės Lietuvos redaktorius ir Susivienijimo 123 kuopos delegatas iš Montreal, Canada. Jis pasakė turiningą kalbą apie Susivienijimą ir jo atliktuosius darbus Lietuvai ir lietuviams.

Iždininko ir Išdo Globėjų Raportai

Priešus prie iždininko ir išdo globėjų raportų, jie su trumpais paaiškinimais priimti taip, kaip parašyti Seimo Darbų Knygoje.

Jaunuolių Komisijos raportą pateikia komisijos pirmininkė Ona Biežienė. Raportas priimtas be jokių diskusijų. Taipgi p. Biežienė prie raportu pridėjo paaiškinimą, kad Chicagoje suorganizuota jaunuolių kuopa, ir tuo pat kartu įteikia sekretoriui dr. Vinikui ir jaunuolių kuopą įsirašusių narių aplikacijas. Delegatai už atliktą gerą darbą p. Biežienei padėkoja gausiu rankų plojimu.

Kalbą dr. S. Biežis apie jaunimą, įvykusį sąskrydį Washington, Susivienijimą ir skautus. Po jo kalbą dr. P. Grigaitis. Jis savo kalboje paaiškina apie jaunimo įteiktą petiją Jungtinių Amerikos Valstybių vice prezidentui Richard Nixon ir jų žygių Washington. Peticija turėjo būti įteikta pačiam prezidentui Eisenhoweriui, bet kadangi jis tuo laiku sirgo, tai ji pavada-vo vice prezidentas.

Dar kalbą apie jaunimą adv. J. R. Verbalis.

Tuo baigėsi ketvirtoji Susivienijimo sukaktuvinio 49-to seimo sesija.

Liepos Ketvirtoji, Amerikos Nepriklausomybės Šventė

Iš priežasties Amerikos Nepriklausomybės šventės šventės, tą dieną posėdžių nebuvo. Seimo Ruošimo Komisija tą dieną buvo surengus pikniką-gegužinę Beechnut Grove Parke. Nors liepos ketvirtą dieną oras buvo šaltokas ir ukanota, bet į pikniką-gegužinę suvažiuavo nemažai delegatų, Detroito gyvenančių lietuvių, taipgi nemažai matėsi ir iš tolimesnių vietovių atvykusių vien tik į gegužę.

Suvažiavusieji tyrame ore linkamai praleido dieną, susitiko daug senų draugų, atnaujino pažintis ir pasidarė naujų pažinčių ir broliškai susidraugavo. Pralaidę linksmi diena, vėlai vakare skirstėsi vieni į

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

Justas Paleckis kartkartėmis pasiūnčiamas su sovietų delegacijomis pasidairyti po "liaudies demokratiją šalis". Šiais metais birželio 3 d. per Vilniaus radiją aktorius K. Preikšas skaitė jo "kelionės išpudžius iš Jugoslavijos sostinės". Kadangi dabar jugoslavų komunistai vėl įeina į madą, tai ir Paleckis kiek galėdamas giria rusų ir jugoslavų "vis stiprėjančią draugystę", savo žodžius pajavairindamas net Majronio citata "Jau slaviai sukilo nuo Juodmarių krašto..." Labiausiai jam patinka Jugoslavijoje, kad "jau esame su jugoslavais susiradę kelius vieni pas kitus"... Prieš kiek laiko taip garbines Staliną ir jo klišą, gal Peleckis pasimokys kiek nors iš Tito "nacionalistinio komunizmo"...

Tačiau iš aprašymo to nematyti, Vilniaus radijas giriasi, kad, esą, "stiprėja ryšiai tarp Lietuvos ir Jugoslavijos mokslinių įstaigų". Mokslo akademijai Liublinoje, be kitų knygų, pasiūstas V. Putino veikalas "Adomas Mickėvičius ir lietuvių literatūra". Doneičio rankraščių foto kopijos, atskiri institutų darbai ir kt. Gauta įvairių leidinių ir iš jugoslavų.

Okupanto interesų ginti J. Paleckis, kaip "TSRS Aukšč. Tarybos pirmininko pavaduotojas" ir sovietinės delegacijos pirmininkas, birželio 14 d. su okupantų delegacija, tartum tikri bolševikiniai "parlamentarai" buvo pasiūsti į Liuksemburgą. Ten jis Sov.

Sąjungos vardu šnekėjo, gyre bolševikinę santvarką etc. Su panašia misija girti okupantą buvo pasiūsta panaši "parlamentarių delegacija" ir į Austriją, kurioje spauda skelbia dalyvavus "deputatų" ir iš soviet. Lietuvos.

Suomių ir švedų spaudoje taip pat rašoma apie grįžusius į Vakarų įvairiais keliais mūsų tautiečius. Danų min. pirmininko intervencija į Daniją pas savo seserį buvo išleista Asta Krauze, kurios vyras lietuvis yra miręs Sibire. Ir į Olandiją yra atvykęs išleistas vienas lietuvis.

Bolševikai labai džiaugiasi, kad okup. Lietuvoje pakeliami Maskvą buvo sustoję Indonezijos parlamentarai, kurių delegacija vyko į Sov. Sąjungą "TSRS Aukščiausios Tarybos kvietimu". Vilniaus aerodrome juos sutiko J. Paleckis, jo pavaduotojas M. Juncas-Kučinskas, sekr. S. Naujelis ir kiti. Indonezijos parlamentarams merginos su tautiniais drabužiais įteikė gyvų gėlių puokštes, "Sveikinimo žodį pirmą kartą į tarybinę žemę įžengusiems svečiams" pasakė J. Paleckis. Netenka nė aiškinti, kaip buvo Indonezijos parlamento nariams stengiamasi pavaizduoti "lietuvių tautos džiaugsmą įsijungus į didžiąją tarybinę šeimą". Indonezijos delegacijos vardu padėkojo jos vadovas Dr. Sartono.

Tarptautinė Komisija Sovietų Kriminalams Tirti

WASHINGTON (LAIC) — Kongresmanas Thomas Dodd iš Connecticut valstijos, liepos 2 dieną padarė svarbų pareiškimą ir patiekė pasiūlymą ir tai pažymėta Kongreso rekorduose.

Kongresmanas T. J. Dodd pirmiausia nurodė, kad vokiečių nacių nusikaltimai buvo atydziai iširti ir Tarptautinio teismo, Nuremberge, nusikaltėliai nubausti.

Komunistų partijos 20-tame Kongrese pasakyta, Chrusčiovo kalba ragina rupintis tyrinėti komunistų nusikaltimus. Kongresmanas nurodo, kad vienas Stalinas su Beria tu nusikaltimų padaryti negalėjo. Reikia išaiškinti kokią rolę tuose nusikaltimuose vaidino Chrusčiovas, Bulgarijas, Molotovas, Žukovas, Mikojaņas, Kaganovičius, Vorosilovas ir kiti komunistų vadai.

Kongresmanas dar nurodo, kad Chrusčiovas nepamėnė, kad tragišką 100,000 Lietuvos, Latvijos ir Estijos patrijotų deportavimą į Sibirą baissiojo birželio 13-14 dienomis 1941 metais. Šiandien jau yra nustatyta aiškiai, kad tas deportacijas vykdyti įsakymą davė dabartinis Sovietų NKVD viršininkas gen. Serov. Kongresmanas suminėjo ir kitus komunistų nusikaltimus.

Primindamas, kad prieš du metu veikė Kongreso sudary-

tas komitetas tyrinėti komunistų agresijai, kuris iš klausė daug liudininkų ir surinkta medžiaga sudaro 27 raportus. Tai turininga medžiaga ir daugeliu atžvilgių išsami. Tačiau to nepakanka, Kongresmanas Dodd siulo kad JAV Prezidentas ir Valstybės sekretorius imtusi žygių, kad būtų sudarytas tarptautinis tribunolas, jis veikty NATO rėmuose ir tyrinėtų komunistų darytus ir daromus nusikaltimus prieš žmoniškumą.

Dulles Nuomonė Apie Nusiginklavimą

Jungtinių Amerikos Valstybių sekretorius John F. Dulles pareiškė, kad nusiginklavimo klausimas yra pačių karinių jėgų vadovų reikalas, nes tik jie žino kiek kariuomenės mums reikalinga, o jis pats apie nusiginklavimą neturi nuomonės ir negali pasakyti nei už, nei prieš. Tokią nuomonę Dulles pareiškė spaudos atstovų konferencijoje.

Sekretoriaus bendra nuomonė yra, kad per sekančius dešimtį metų pasaulis pats padarys pažangą ir hereikės remtis karinėmis jėgomis. Apie nusiginklavimą šiame pasikalbėjime su spaudos atstovais Dulles nieko aiškaus nepasakė.

Gubernatorius Harrimanas, kuris siekia kandidatuoti prezidentui vietai demokratų partijoje, praėitą savaitę išvyko keltonei į 5 valstijas.

(Bus daugiau)

Tarėsi Trijų Valstybių Vadai

Praėitą savaitę Jugoslavijoje tarėsi trijų valstybių vadai — Jugoslavijos diktatorius Tito, Indijos ministeris pirmininkas Nehru ir Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser. Apie ką jie tarėsi ir kokius klausimus diskutavo, šiuo metu nėra tikrų žinių. Tačiau politikai ir stebėtojai teigia, kad iš to pasitarimo gali išaugti stipri trečioji jėga, kurią gali sudaryti anksčiau paminėtų trijų valstybių žmonės.

Pasitarimai vyko diktatoriaus Tito vasarvietėje. Pirmiausia ten nuvyko Egipto prezidentas Nasser, o jį pasekė Indijos ministeris pirmininkas Nehru. Pastarasis ten nuvyko aplankęs Prancuziją, Vokietiją, Londoną ir Airiją. Informuoti šaltiniai teigia, kad minėtų trijų valstybių vadai nutarė bendrai padėti atsilikusioms tautoms. Jie daugiausia kalbėjo apie koezistenciją, nusiginklavimą ir Vidurio Rytų problemas. Bet ar tuose pasitarimuose padaryta kokie konkretūs nutarimai, apie tai spauda nieko nepaneša, greičiausiai tai bus tik draugiško pobūdžio pasikalbėjimas.

Adenaueris Kalbėjosi su Nehru

Iš Vokietijos pranešama, kad Indijos ministeris pirmininkas ilgoką laiką kalbėjosi su Vokietijos kancleriu Konrad Adenaueriu. Sakoma, kad jų pasikalbėjimais sustiprintas bendras tikėjimas į asmenišką laisvę ir teise pagrįstą demokratiją, kas veda prie taikos ir draugiško sugyvenimo. Teigiama, kad Adenaueris pareiškė norą bendradarbiauti su Vakarų sąjungininkais, o Indijos ministeris pirmininkas pareiškė simpatiją Vokietijos žmonėms ir palinkėjęs sėkmės taikingame tautinės vienybės atstatyme, kas būtų geras įnašas į europinės tarptautinės padėties pagerinimą ir taikų sugyvenimą.

Baigęs pasitarimus su Adenaueriu, Nehru kalbėjo Hamburgo universitete. Jis savo kalboje kritikavo amerikiečių politiką ir tarp kitko pareiškė, kad tautos, turinčios baisiusius ginklus, neturi pasižymėti dvasios aukštumu. Jis taipgi reikalavo baigti šaltąjį karą ir neapkykant. Tačiau nuostabu tas, kad Indijos ministeris pirmininkas, kuris tik ką buvo baigęs pasikalbėjimus su kancleriu Adenaueriu, savo kalboje neprisitarė nieko apie tuos pasikalbėjimus su Vokietijos vyriausiąja galva. Tokiu Nehru elgesiu daugelis nepatenkinti, kad jis dėl nežinomo priežasties nepamėnė Adenauerio vardą.

JAUNIMO PETICIJA IR KONGRESAS

Kongresmanas Daniel J. Flood iš Pensylvanijos, birželio 25 dieną atkreipė narių dėmesį į lietuvių amerikiečių jaunimo peticiją, kuri buvo įteikta Amerikos vyriausybei. Kongresmanas Flood nurodė kad tą peticiją pasirašė daugiau negu 40,000 asmenų ir kad ji buvo adresuota prezidentui Eisenhoweriui. Toliau visas peticijos tekstas atspausdinamas Kong. rekorduose.

DABARTINIO VAJAUS REZULTATAI PAAIŠKĖS TIK METŲ PABAIGOJE

Kas Savaitę Gauname Naujų Narių

Vajaus Komisijos nusistatymas šį 70 metų Susivienijimo Sukaktuvinį vajų pailginti iki šių metų pabaigos, mūsų veikėjų tarpe, o ypačingai daugumos organizatorių sutiktas pilnu pasitenkinimu

Tai duoda progos kiekvienam organizatoriui dar žymiai pagerinti savo darbo rezultatus. Tokiu būdu nenueis niekias tie pasirošimai, kurie darbščiujų mūsų organizatorių buvo padaryti.

Sukaktuviniame SLA Seime iškilmingai buvo paskelbti organizatorių prirašytų naujų narių skaičiai. Tie duomenys tuo tarpu parodo tik tuos organizatorių laimėjimus, kurie jų buvo pasiekti prieš seimo atidarymą. Seimo delegatai šiltai priėmė organizatorių tikrai nemenkas pastangas sustiprinti mūsų organizaciją. Bet Tėvynės puslapiuose nuolatos skelbiame naujus mūsų veikėjų darbo rezultatus ir tuo būdu jų nuopelnai bus žinomi visiems Susivienijimo nariams.

Vajaus darbą sustabdyti — nenaudinga

Kad šį vajų reikėjo toliau varyti visiems buvo aišku. Juk organizacija negali sulaukyti savo akcijos net trumpam laikui. Darbo nutraukimas laiko požiūriu dvigubai atsiliepia į organizacijos tolimesnį augimą. Ypačingai tai svarbu šiuo metu, kada ateinantis vajus turės būti žymiai patobulintas pagrindais suorganizuotas. Tad didelė šį vajų baigdamai jau turėsime parengę naujo vajuos svarbesnius pagrindus. Šituo keliu bus pasiekta nenutraukiamo naujų narių verbavimu.

Džiugu pastebėti, kad kaip tik tokius pačius nusistatymus turi ir daugumas mūsų organizatorių. Jų darbe nepastebime jokios pertraukos ir vajus be susitrukdytų eina toliau. Organizatorių darbo vaisius matome kiekvieną savaitę.

Organizatorių darbo tobulinimas

Bet čia bus labai ne pro šalį pažymėti kai kuriuos organizatorių darbo trukumus. Iš gaunamų aplikacijų kartais pastebima, jog organizatoriai pasitenkina tik prirašę naują ir nepakankamai įsigilina į tai, kokia būtent apdraudos rūšis būtų reikalingiausia naujam aplikantui, nesusipažįsta tiksliau su aplikanto gyvenimo sąlygomis ir nepasistengia jam patarnauti galimai pilniau ir praktiškiau.

Organizatoriai turėtų daugiau dėmesio kreipti į terminuotą apdraudą, kuri dabar kaip tik šioje šalyje pasidarė populiariausia ir taip pat praėjęs seimas į tai buvo atkreipęs savo dėmesį. Šiuo metu jieškantieji apdraudos lagiausia esti patenkinti, jeigu sulaukė tam tikro amžiaus jie turi vilties gauti į rankas tam tikrą pinigų sumą. Šitokia apdrauda praktiška ir viliojanti.

Jau dabartinėmis sąlygomis organizatoriai gali pasiulyti terminuotą apdraudą, o įsigalėjus pataisytai konstitucijai šioje srityje dar padidės galimūnai.

Galimūnai praplėsti darbo dirvą

Tokiu būdu patobulindami savo darbą organizatoriai daugiau naujų narių suras ir pilniau patenkins jų apdraudos reikalavimus. Neuzmirškime, jog šiuo keliu daug lengviau pašalinsime privačių kompanijų įtaką apdraudos srityje, nes akivaizdžiai visi įsitikins, kad Susivienijimas pajėgia duoti tą patį ką siulo anos kompanijos, tik geresnėmis ir priemamesnėmis sąlygomis.

Aplamai, tie organizatoriai, kurie pasirengę rimtai patarnauti savo tautinei organizacijai, šiuo metu turėtų labiau įsigilinti į apdraudos reikalus, kad tiems asmenim, su kuriais jiems teks kalbėtis dėl priklausymo prie Susivienijimo, jie galėtų suteikti išsamias ir tikras žinias.

Mūsų organizatoriams netruksta entuziazmo, nes jie žino, jog dirba svarbų lietuvių vienijimo darbą, belieka tik praktiškiau įsigilinti į šiuo metu jau sudėtingus apdraudos reikalus ir darbas bus dar sėkmingesnis negu mes parodėme iki šio laiko.

Šią savaitę pasižymėjo organizatoriai

Šią savaitę naujus narius atsiuntė savo veiklumu pasižymėję organizatoriai: J. Gedmintas iš Boston, Mass. ir M. Juodviršis iš Montreal, Canada. Jų keli nauji nariai dar pakelia bendrą šio vajuos naujų narių skaičių. Organizatorių pasiekti laimėjimai bus paskelbti sekančiuose numeruose.

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti a Drba

PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio vasario 27 — kovo 2 dienomis, 1956 metais, SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y.

(Tąsa)

Po įvairių paklausimų ir Sekretoriaus paaiškinimų, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Sekretoriaus raportą priimti ir visus jo atliktus darbus ratifikuoti.

6. Išdinininkas K. P. Gugis pranešė, kad jis savo raportą pateiks sekamoj sesijoje.

7. Iždo Globėjas J. Maceina savo raporte pažymėjo, kad jis savo pareigas ėjo rupestingai ir visus jam specifiniai pavestus darbus atliko. Be to, buvo pakviestas, kaip SLA Iždo Globėjas, dalyvauti Susivienijimo Lietuvių Romos Katalikų Amerikoje 70 metų sukakties minėjime. Jis ten apsilankė ir buvo priimtas tikrojo fraternalizmo dvasioj. Savo raportą apie jam atskirai pavestus darbus jis pateiks vėliu, kai bus prieita prie dienotvarkėje pažymėtų atitinkamų punktų.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Iždo Globėjo raportą užgirti.

Antrąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis uždarė 5:00 val. vakaro, patvarkęs, kad trečioji sesija prasidės 10:00 val. ryto, vasario 28 d., tose pat SLA Centro patalpose.

TREČIOJI SESIJA

Trečiąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis atidarė 10:00 val. ryto, vasario 28 d., 1956 m., SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Trečioj sesijoje dalyvauja: Vice Prezidentas P. P. Dargis Sekretorius Dr. M. J. Vinikas Išdinininkas K. P. Gugis Iždo Globėjas J. Maceina Dr. K. Votėjas Dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

8. Einąs Prezidento pareigas P. P. Dargis, Sekretorius M. J. Vinikas ir Išdinininkas K. P. Gugis pasirašo Sekretoriaus paruoštus valstijų apdraudos departamentams raportus už 1955 metus.

9. Išdinininkas K. P. Gugis savo raportą davė raštu, kuris raportas jungiamas prie šio protokolo.

Išklausius SLA Išdinininko K. P. Gugio raportą, buvo įnešta, paremta ir vienbalsiai raportas priimtas.

10. Dr. K. Votėjas Dr. S. Biežis savo raportą davė žodžiu. Jis nurodė, kad jam skirtas pareigas pilnai atliko. Buvo atsitikimų, kad kai kuriuos aplikantus į SLA narius, atsižvelgiant į SLA gerovę ir jų sveikatos stovį, prisiėjo atmesti. Be to, Dr. K. Votėjas buvo asmeniškai pakviestas į Clevelandą pasitarti SLA reikalais ir ten lankėsi. Jį pakvietė tenykštis SLA veikėjas J. Brazauskas. Svarstant SLA reikalus, paaiškėjo, kad dažnai pasitaiko tokių aplikantų, kurie išpildo formalumus įstojimui į SLA, bet nenuėina pasidaryti reikiamą patvirtinimą. Daktaro K. Votėjo nuomone, SLA turėtų patikrinti savo asmeniškų tokių aplikantų lankytuosius, kaip daro ir kai kurios kitos panašios į SLA apdraudos bendrovės.

Toliau Daktaras K. Votėjas pranešė, kad SLA per jį buvo kviestas prisidėti prie ruošiamos lietuviškų dainų šventės Chicagoje. Jis asmeniškai tuo reikalu įsiskaitė chigiečių pasitarimą negalėjo nuvykti, bet jame dalyvavo SLA veikėja p. Grybienė, kuri savo

vardu pažadėjo visokias dainų šventei paramą. Po įvairių paklausimų ir atsakymų, įnešta, paremta ir Dr. K. Votėjo raportas vienbalsiai priimtas, su pastaba, kad SLA Sekretorius pasiųstų raštu padėką J. Brazauskui ir p. Grybieniei už nuosirdų rūpinimąsi SLA reikalais.

11. Išklausomas, bendras Konstitucijos Komisijų papildomas raportas. Tos komisijos narys Dr. M. J. Vinikas praneša, kad po to, kai gruodžio 10-11 dienomis, 1955 metais, Pildomosios Tarybos paskirtoji Konstitucijos Pertvarkymo Komisija ir Įstatų Komisija savo bendrame posėdyje New York'e pertaisytosios SLA Konstitucijos projektą priėmė ir Pildomoji Taryba jį patvirtino, Įstatų Komisijos siūlymu dar buvo sukvietas New York'e, Centro raštinėje, Konstitucijos Komisijos ir Įstatų Komisijos bendras posėdis, vasario 3-5 dienomis, 1956 metais; šis bendras posėdis išklause ir apsvarstė eilę naujų pataisymų bei papildymų jau pertvarkytai ir Pildomosios Tarybos ir abiejų komisijų užgirtai SLA Konstitucijai, kuriuos pasiūlė SLA Įstatų Komisija.

Toliau Dr. M. J. Vinikas pranešė, kad Įstatų Komisijos pirm. adv. J. Venbalis, vėliau raštu iš vasario 10 d., 1956 m. dar yra pareiškęs pagėdavimą, kad atspausdinta Konstitucija būtų pateikta jam ir Prezidentui K. J. Kalinauskui peržiūrėti ir sulys reikalo perredaguoti. Įstatų Komisijai buvo patarta sekti dabar Tėvynėje talpinamos pertaisytosios SLA Konstitucijos tekstą ir tuo pat daryti, jei rastų reikalo, bet kokius perredagavimus, pirmiausia negu Konstitucija bus sutvarkyta į Seimo Darbų Knygos puslapius. Į šį pasiūlymą atsakymo dar negauta.

Einąs Prezidento pareigas Vice Prezidentas P. P. Dargis trečiąją sesiją uždarė 1:30 val. po pietų patvarkydamas, kad ketvirtoji sesija prasidės toj pat SLA Centro raštinėje 2:30 val. po pietų.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoją sesiją atidarė einąs Prezidento pareigas Vice Prezidentas P. P. Dargis 2:30 val. po pietų, toj pat SLA Centro raštinėje, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Ketvirtojoj sesijoje dalyvauja visi SLA Pildomosios Tarybos nariai, dalyvavę trečiojoj sesijoje, ir sudaro kvorumą.

Tęsiamas bendras Konstitucijos Komisijų papildomas raportas. Sekretorius M. J. Vinikas skaito jau minėtus pertvarkytos SLA Konstitucijos naujuosius papildymus ir paskiausiai gautus aktuario patarimus.

Sekė papildomo raportu svarstymas ir apskaitimas nuomonėmis.

Plačiau apsvarčius, Konstitucijos Komisijos papildomą raportą J. Maceina įnešė, Dr. Biežis parėmė ir vienbalsiai nutarta padaryti sekamas pastabas:

Pildomosios Tarybos ir abiejų SLA Konstitucijos pertvarkymo komisijų anksčiau patvirtintus pertaisytos SLA Konstitucijos naujieji papildymai pakeičia kai kuriuos Konstitucijos nuostatus arba prideda naujų dalykų, kurie neatitinka praeitoto SLA Seimo nutarimų.

Todėl, siulomi papildymai bei priedai privalo būti pasiūlyti Seimui kaip atskiri įnešimai.

Toliau pastebima, kad dar nėra išdirbti planai naujajai gyvybės apdraudai ir naujai ligoje pašalpai. Todėl Pildomoji Taryba pataria SLA Konstitucijos Komisijai ir SLA Įstatų Komisijai greičiausiai įmanom laikui šį reikalą sutvarkyti, pasisamdant, esant reikalui, techniskąją pagalbą SLA išsomis.

12. Skaitytas Dr. P. Dagio laiškas, kuriame jis praneša, kad vasario 28 d. vakare, SLA Centro patalpose New York'e, įvyksta naujos SLA kuopos stei-

giamasis susirinkimas į kurį prašo atvykti Pildomosios Tarybos narius ir tarti pasveikinimo žodį. Susirinkimas busias filmuojamas.

Įnešta, paremta ir nutarta naujosios kuopos steigiamajam susirinkime dalyvauti ir prisidėti prie numatomų išlaidų padengimo. Tam tikslui paskirta \$15.

13. Svarstoma Rytų nuosavybių Priežiūros Komisijos raportas. Tos komisijos vardu Dr. M. J. Vinikas praneša, kad SLA namas Atlantic City, N. J., jau reikalingas nudažyti iš vidaus ir iš lauko ir papildyti nudėvėtus indus ir baldus. Įnešta, paremta ir vienbalsiai įgaliota Rytų Nuosavybių Priežiūros Komisija reikalingą Atlantic City vasarnamyje remontą atlikti.

14. Dr. M. J. Vinikas raportavo, kad SLA namo 193-7 Grand St., Brooklyne, padėtis nuo praeitoto Pildomosios Tarybos suvažiavimo iki dabartiniam nepasikeitė. Nutarimas, kad to namo priežiūros komisija, Prezidentas K. J. Kalinauskas ir Sekretorius M. J. Vinikas tą namą parduotų, dar nepavyko įvykdyti.

15. Investmentų Komisijos vardu raportavo Dr. M. J. Vinikas ir K. P. Gugis. Įnešta, paremta ir vienbalsiai Investmentų Komisijos raportas priimtas.

16. Svarstoma Columbus Venetian Stevens Building bondų reikalas. Dr. S. Biežis įnešė, Iždo Globėjas J. Maceina parėmė ir vienbalsiai nutarta pavesti Investmentų Komisijos nuožiurai tuos bondus parduoti.

17. Apie SLA investavimą (\$15,000.00) Chicago Lietuvos Auditorijos name, raportavo Dr. S. Biežis. Jis pranešė, kad nebuvo gavęs tikslų instrukcijų kokios jo pareigos minėto investavimo reikalu, bet jeigu Pildomoji Taryba nori tikslų žinių, tai jis pasirūpinsias jas surinkti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad Dr. S. Biežis gautų Chicago Lietuvos Auditorijos stovio ir apyvartos apyskaitą už praėjusius metus ir ją pateiktų sekamam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

18. Morgičių Komisijos vardu Dr. Vinikas pranešė, kad nuo praeitoto iki šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui naujų morgičių niekam neduota. J. Maceina pranešė, kad jam pavestą Mabel Collins, Wilkes Barre, Pa., morgičiaus išlyginimo reikalą jis atliko, morgičiaus paliuosutas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą priimti.

19. Svarstoma Moksleivių Fondo Komisijos raportas. J. Maceina pranešė, kad šiuo tarpu jokių stipendijų prašymų negauta. Dr. S. Biežis rekomendavo, kad reikalinga moksleivių šelpimo vajų prvesti ir jeigu tam reikalui SLA kiek daugiau skirs lėšų, tai jis mano nuo savęs asmeniškai aukos \$500.00. Dr. Vinikas raportą papildė, pažymėdamas, kad neseniai buvo atskreipta į SLA skolingus, kada tai buvusius moksleivius, ir to atskreipimo pasekoje gauta \$1,000. Dabar Moksleivių Fondui, įvairūs buvę moksleiviai, skolingi \$8,405.00, o fonde dar yra \$300.00, kuriuos galima skirti stipendijų reikalingiems moksleiviams.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai Moksleivių Fondo Komisijos raportas priimtas.

Ketvirtoją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis uždarė 6:00 val. vakaro, patvarkęs, kad penktoji sesija prasidės ant rytojaus 10:00 val. ryto.

PENKTOJI SESIJA

Penktąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją atidarė Vice Prezidentas P. P. Dargis vasario 29 d., 1956 metais, 10:00 val. ryto, SLA Centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Sesijoje dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai:

Vice Prezidentas P. P. Dargis Sekretorius M. J. Vinikas Išdinininkas K. P. Gugis Iždo Globėjas J. Maceina.

Sesijoje dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

20. Skaitytas pirmosios ir antrosios sesijų protokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai priimtas kaip užrašytas.

21. Pastebėta, kad kai kurie dienotvarkėje pažymėti reikalai nuo pereito iki šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo niekuo nepasikeitė. Vienbalsiai nutarta tuos reikalus tuo tarpu nesvarstyti.

22. Sekretorius M. J. Vinikas pranešė, kad SLA Vajaus Komisijos dvi specialios dovanos, skirtos SLA kuopų organizatoriams, atsiuntusiems daugiausiai naujų narių aplikacijų ir didžiausiai apdraudęs sumai laikotarpyje tarp 15 ir 31 gruodžio, 1955 m., atiteko 185 kuopos organizatoriui ir sekretoriui P. S. Rindokui. Abi dovanos po \$25.00 U. S. Savings Bondsais. Su laimėtoju susitarta dovanas sumokėti dviem Jungtinių Valstijų bondais po \$25.00. Sekretorius prašo minėtų dovanų paskyrimą ratifikuoti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai minėtų dovanų paskyrimas ratifikuotas.

23. Skaitomas adv. Walter P. De Forest, Jr., Pittsburgh, Pa. laiškas, kuriame jis praneša, kad rugpjūčio 14 d., 1942 metais, duotas morgičius \$2,700 sumai Anna Dominytes nuosavybei, 648 Broadway, Township of Stowe, County of Alleghery, Pa., buvo atmokėtas bet buvo netiksliai paliuosutas, todėl prašo duoti pataisyta Satisfaction of Mortgage formą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta reikalaujamą pataisyta Satisfaction of Mortgage duoti ir įgalioti Prezidentą K. J. Kalinauską po dokumentu pasirašyti, o Sekretorių M. J. Viniką dokumentą atestuoti ir SLA antspaudą pridėti.

24. Svarstomas Edward and Stella Yascavage, Wilkes Barre, Pa. prašymas duoti papildomą morgičių sumoje \$3,300.00 pagerinimui jo namo (pirmesnio morgičiaus suma yra \$2,700.00). Apsvarstus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti Iždo Globėją J. Maceiną visą reikalą iširti ir pateikti Pildomajai Tarybai savo rekomendaciją.

Į sesiją atvyko 11:15 val. penktasis Pildomosios Tarybos narys Dr. S. Biežis.

25. Svarstoma 79 kuopos narės Paulinos Albanaušienės pomirtinės išmokėjimo klausimas. Jos apdraudos paliudijimas nustojo galiojęs prieš 6-7 metus. Jai mirus, jos sunus atsiumė \$263.07 užvilkty mokesčių ir nori gauti pilną pomirtinę. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta atsiųstą čekį \$263.07 sumai gražinti, o velionės Albanaušienės pašalpgaviui išmokėti nustojusio galioji pomirtinės paliudijimo piniginę vertę (cash value).

26. Svarstoma 36 kuopos narės Zofijos Garbenienės pomirtinės reikalas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pašalpgaviui Dominikui Garbeniui išmokėti pilną pomirtinę, \$300.00.

27. Svarstoma 1 kuopos nario Petro Miliausko pomirtinės reikalas. Išklausius J. Maceinos raportą ir paaiškėjus, kad gautas iš velionio našlės ir jo dviejų sūnų atitinkamas atpalaidojimo raštas, buvo įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta velionio Petro Miliausko pomirtinę sumoje \$600.00 jo žmonai ir jo dviem sunam išmokėti.

Penktąją sesiją pirmininkaujantis Vice Prezidentas P. P. Dargis uždarė 1:30 val. po pietų, patvarkęs, kad šeštoji sesija prasidės toj pačioj vietoj 2:30 val. po pietų.

(Bus daugiau)

Velionė Kazimiera Brazdžionienė (KELETAS FAKTU)

Š. m. liepos antrą dieną po sunkios ir ilgos ligos Muenchene mirė Kazimiera Brazdžionienė, gim. Vilkaitė.

Velionė gimė 1873 metų kovo 3 dieną Purviniškio vienklymi, Antanavo valsčiuje, Marijampolės apskrityje. Jos prosenelis Jonas Vilkas su žmona Zozefina, gim. Gadiminaitė, atsikėlė į Suvalkiją 1833 metais. Iki tol jie buvo gyvenę Naugarduko vaivadijoje.

Velionės Brazdžionienės senelė Viktorija Vilkienė, gim. Karpavičiūtė, už aktyvų dalyvavimą 1863 metų sukilime buvo rusų teismo už akių nušauta miriot.

Kurį laiką besislapstydamas, velionės senelė pagaliau pabėgo Austrijai, kur gyveno sveltima pavarde. Ten ir mirė. Taiki, visu šimtu metų vėliau jos anukė Kazimiera Brazdžionienė, tam pačiam rusui okupantui ir vėl Lietuvoje siaučiant, savo nuotykingo gyvenimo pabaigos susilaukė ne savo mylimoje tėvynėje Lietuvoje, o Bavarijoje, nepertolusiu nuo savo senelės Vik-

torijos kapo.

Šiurpias rusų okupanto priepaudo dienas Lietuvoje teko gyventi ir jos motinai Marijai.

Kai motina Viktorija spėjo pasislėpti, jos dukra Marija buvo rusų žandarų suimta ir karo teismo nuteista miriot. Kauno kalėjime (rusų nusaivintame karmelty vienuolyne, Nepriklausomybės laikais karo ligininės pastatuose) mirties belaukdamas, susipažino su savo busimuoju vyru, tolimu giminaičiu Vilku.

Paskutinę akimirą, jau prie kartuvių stovint, geros valios žmonių dėka, mirties sprendimo vykdymą pavyko sustabdyti, o kiek vėliau buvo leimėtas ir teismo sprendimo panaikinimas. Kazimierai Brazdžionienei iš gyvųjų tarpo pasitraukus, jaunoji lietuvė karta praranda paskutinę Lietuvos atgimimo lemiamo tarpinio faktinį liudininkę ir aktyvią tos kovos dalyvę. Vokietijos pasienyje gyvendama, velionė Brazdžionienė daugeliu atvejų buvo lankiusis Rytprisiuose (Tilžėje, Ragainėje,

Karaliaučiuje) ryšiams su ten gyvenančiais veikėjais palaikyti ir rusų draudžiamos literatūros iš Rytprusių parsinešiti.

Savo gyvenimo įvairiais tarpais velionė Brazdžionienei teko suėiti ir arčiau pažinti tokius lietuvių tautos atgimimo ažuolus-šviesuolius: Vincą Kudirką, Petrą Arminą, Petrą Kriaučiūną, dr. J. Basanavičių, Mačę, dr. J. Staugaitį, kalbininką Joną Jablonskį, generolą Bulotą, kanauninką Prapuolėnį ir daug kitų. Ypatinčiai artima velionė buvo Vincui Kudirkai ir Arminui-Kriaučiūnų šeimai. Dar neseniai prieš mirtį velionė Brazdžionienė pasakojo, kaip rusų žandarų buvo suimtas Ploksčiuose Vincas Kudirka. Tu suėmimo ji pati buvo liudininkė.

Daktarą Kazį Grinių velionė pažinijo, dar jam esant medicinos studentu.

Velionė paliko dukrą Gražiną Griniene, Anglijoje gyvenančią sūnų Algirdą ir anuką Algį, pulkininko Griniaus sūnų.

Velionė buvo du kartu ištejęs, abu kartu už Brazdžionius. Pirmam vyrui Kaziumi mirus, antrą kartą ištejęs už jo

brolio Jono. Brazdžioniai kilę iš Panevėžio apskrities.

Velionė palaidota Muenchene, liepos 4 dieną, greta ten besilistančių kitų lietuvių, kuriems nebuvo lemta matyti laisvos, nepriklausomos Lietuvos, jos naujo prisikėlimo.

Velionės paskutinis noras buvo būti palaidota Nepriklausomoje Lietuvoje.

Detroit, Michigan

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Seimas

Mūsų mieste, Susivienijimo dvimetinio seimo proga, liepos 4 dieną įvyko Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros seimas Statler viešbutyje. Seimui pirmininkavo Stasys Gegužis, sekretoriavo p. Kaulakienė.

Sandaros vykdomieji organai pateikė savo raportus iš dviejų metų veiklos. Po kelių paklausimų ir trumpų diskusijų visų raportai priimti.

Delegatų buvo suvažiavę iš visų didesnių Amerikos miestų, dauguma jų buvo delegatais ir Susivienijimo seime. Kiti, kuriems vieni kitiems prieštaraujantiems pareiškė

mams, jie rimtai apkalbėti ir išlyginti trečiadienio sesijoje.

Nebaigus visų reikalų, kurie buvo numatyti seimo metu aptarti, sesija baigta, nutarus antrąją sesiją turėti penktadienio vakare to paties viešbutio patalpose.

Penktadienio vakarinėj sesijoje baigti svarstyti likusieji reikalai. Užbaigus visus reikalus, perrinkta vykdomieji organai, kuriuos sudaro: pirmininkas Stasys Gegužis, vice pirmininkas Alenkas andras Chaplikas, sekretorius M. Biekšas, išdinininkas G. Šukys. Seimas praėjo gražioje nuotaiškoje. Seimui užsibaigus, delegatai tarp savęs draugiškai pasikalbėjo ir atsiveikinę išsiskirstė poilsui, o kiti išvyko į namus. Dalyvis.

Vasarojimo Vieta Netoli Toronto, Canada

Netoli nuo Toronto, prie Beorgan ežero, Springhurst, kuriasi Kanados lietuviams patoki vieta praleisti atostogas. Vieta randasi apie 80 mylių nuo Toronto, tad savaitgaliais čia suvažiuoja po kelis šimtus lietuvių iš įvairių vietovių ir linksmai praleidžia liuoslaikį sekmadieniais. Čia

lietuviai turi pasistatę salę. Dažnai pasitaiko, kad atvažiuoja lietuvių ir iš Amerikos atostogas praleisti, susipažįs-

LIETUVIŲ RADIOJOS PROGRAMOS AMERIKOJE

Sekantinis radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Vėšinis. 31 Bunker Ave., Brookton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R. WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p. **DETROIT, MICH.** Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224. WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack Štukas. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. Waverly 6-3325. WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Seštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 1513 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa. WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p. **PITTSBURGH, PA.** Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina ir adv. Thomas E. Mack. 466 S. Main St., Pittston, Pa. WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney. 145 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747. WWCO — 1240 k. Seštadieniais 6:30—7:30 val. vakare. **WILKES BARRE, PA.** Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa. WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p. **CHICAGO, ILL.** Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė. 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. WEFK — 1450 k. Kasdien r.15—10:00 val. vak. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinai valanda 7:00—8:00 vakare.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKESI REDAKCIJOJ

Penktadienį, liepos 20 dieną redakcijoje ir centre lankėsi Dr. M. Devenis drauge su žmona Alena Deveniene, Vliko Vykdomosios Tarybos pirmininke, iki seimui buvusią mūsų organizacijos išdo globėja, iš Waterbury, Conn.

P-nai Deveniai su reikalais atvyko New Yorkan, tai pasinaudodami ta proga aplankė ir savo organizacijos įstaigą. Su maloniais svečiais pasikalbėta įvairiais šių dienų klausimais. Iš p. Devenienės sužino, kad ji kiek pasilsėjus, grįž Vokietijon prie savo atsakomingu pareigų.

Kipras Bielinis Išvyko Porai Savaičių Atostogų

Lietuvos Laisvės Komiteto išdinkas, Kipras Bielinis, porai savaičių atostogų išvyko į Massachusetts valstiją, p. V. Norvaišienės "Nidos" vasarvietę, W. Hyannisport, Cape Cod. Ten jau ilgokas laikas atostogauja prof. J. Kaminskas, "Darbo" redaktorius.

Juozas Petrėnas Atostogauja

SLA centro tarnautojas ir Tėvynės bendradarbis, Juozas Petrėnas, liepos 21 dieną pasitraukė iš savo pareigų ir išvyko porai savaičių atostogų. Geriausio poilsio, broli Petrėnai.

Brooklyn, N. Y.

Siuvių Piknikas-Gegužinė

Lietuvių siuvių 54 skyrius (ACW of A) rengia savo tradicinį metinį pikniką-gegužinę. Ji įvyks liepos mėn 28 dieną, 2 valandą po pietų, Jamaica Polish National Home, 108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, N. Y.

Visi ir visos, su pažįstamais ir draugais, kviečiami atsilankyti į didžiausią ir sekmingiausią lietuvių pikniką New Yorke.

Kipras Sakalauskas, Sekretorius.

Juozas Ginkus,

kuris šiuo metu eina Balfio centro pirmininko pareigas, šiomis dienomis dviem savaitėms su žmona Ona išvyko atostogų į Maine valstiją. Iš atostogų Ginkai sugrįž rugpjūčio 6 dieną ir iki to laiko jų saldinių krautuvė Brooklyne bus uždaryta.

Kaip pavaduojas Balfio pirninką, J. Ginkus pastaruoju metu stengėsi sueti į glaudesnį kontaktą su visos eilės Balfio skyrių valdybomis, aptardamas aktualiuosius Balfio reikalus ir ypač ragindamas skyrius sukurti ir veikliau pradėti ruošti metiniam Balfio seimui, kuris įvyks Detroite. Taip pat padaryti paruo-

šiamieji darbai artėjančiam didžiajam New Yorko Balfio vajiui.

Atostogų kitą savaitę išvyksta p. Janina Kiaunienė, Balfio centro tarnautoja. Rep.

ALTS Pirmoji Apskritis Rengia Pikniką

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros pirmoji apskritis rengia metinį pikniką-gegužinę rugpjūčio 5 dieną, Vytauto (Woodland) Parke, Auburn,

Mass., netoli Worcesterio. Įėjimas nemokamas.

Vytauto parke yra dideli medžiai, ežeras ir graži didelė salė, kur bus smagu visiems gerai pasiūkti su savo mylimosioms ir draugėms.

Prašau visus sandariečius, jų draugus ir visus geros valios lietuvius ir lietuvaiteis dalyvauti šiame piknike. Rengėjai yra pasiruošę visus gerai priimti su skaniais valgiais, gėrimais ir kitais gerumais.

Alenksandras Chaplikas, ALT Sandaras vice pirm.

Naujoji Pasaulio Lietuvių Žinyo Laida Ruošima su Buviu Talkininku

Daugiau negu įpusėjus naujosios P. L. ŽINYNO laidos ruošime jaučiu reikala paimformuoti lietuvišką visuomenę kas daroma ir kas padaryta. Pradėjus naująją laidą ruošti atsirado visa eilė mielių talkininkų, ko pasėkoje esu įsitikinęs, kad ši laida bus nepalyginamai pilnesnė už pirmąją. Be to, primant dėmesį, kad šios laidos esminės dalys bus ir angliškai, kad ji bus iliustruota ir turės platoką anglišką skyrių apie Lietuvą ir lietuvius, tai ji neabejotinai patarnaus ir mūsų tautos aspiracijų populiarinimui ir kitataučių tarpe.

Vos pradėjus darbą vienas iš pirmųjų atsiliepė lietuviškų knygų bibliografas A. Ružanovas ir sutiko paruošti alfabetinį sąrašą "Laisvojo Pasaulio Lietuvių Mokslininkų ir Rašytojų Kuryba 1950-1955" ir taip pat laisvojo pasaulio lietuvių leidinių apžvalgą. Kun. Raila davė daug vertingų sugestijų angliškajam knygos skyriui, kun. dr. Prunskis paruošė anglišką straipsnį apie Romos Kat. Bažnyčios persekiojimą Lietuvoje bolševikų okupacijos metu. Vincas Rastenis ruošia straipsnį apie Lietuvos valdymą ir administracinį padalinimą bolševikų okupacijoje, J. Šlepetys — apie Pas. Lietuvių Bendruomenę, Lilija Bieliukienė — apie Pabaltijo Moterų Tarybą ir lietuvių moterų veiklą tarptautinėse organizacijose, Juozas Audėnas — apie Lietuvių Tautinę Sandarą ir Tėvynės Mylėtojų D-ją. Taipgi gauta eilė vertingų straipsnių apie Argentinos, Australijos, Brazilijos ir kitų šalių lietuvius.

Jungt. Amerikos Valstybėse didesnės kolonijoms pakviesti atskirų miestų redaktoriai, kurie renka žinias ir ruošia straipsnius apie tų miestų lietuvius: visuomenininkus, profesorius, biznierių ir tt. Štai atskirų miestų redaktoriai — žinių rinkėjai:

- Bayonne, N. J. — žinias renka pasižymėjęs vietos veikėjas Liudvinaitis.
- Boston, Mass. — liet. kolonijos redaktorius yra J. Vaičaitis, 120 "O" Street, kuriam žinias padeda rinkti Džidas Giedraitis.

Brockton, Mass. — redaktoriu pakviestas P. Višėnis, Chicago, Ill. — žinias renka Jonas Vaidelys ir kiti.

Cleveland, Ohio — skyrių redaguoja ir žinias renka V. A. Brazulius.

Columbus, Ohio — redaktorių A. Jasys surinktas žinias jau atsiuntė.

Detroit, Mich. — skyrių redaguoja ir žinias renka Vl. Pauza, 1906 — 25-th Street.

East St. Louis, Ill. — skyrių redaktoriu pakviestas Andr. Vaitkus.

Elizabeth, N. J. — skyrių redaguoja ir žinias renka A. Rudzitis.

Grand Rapids, Mich. — skyrių redaktoriu yra A. Jonušas, 1047 Arianna N. W. Žinias ten taipgi renka ir Pr. Turuta.

Hollywood, Florida — skyrių redaktoriu yra Vincas Skupeika, kuris reikalingas informacijai jau yra prisijungęs, o kolonijos aprašymą ruošia.

Kearny, N. J. — redaktoriu pakviestas K. Barzdukas.

Los Angeles, Calif. — žinias apie organizacijas parupino L. Valiukas, o puikią Los Angeles Liet. Choro fotografiją parupino p. Agota Budienė.

Miami, Florida — informacijai apie koloniją parupina kaip ir pirmąjį laidai Adolfas ir Ona Kauklakiai.

Newark, N. J. — skyrių redaguoja ir žinias renka žinomas visuomenininkas Albinas S. Trečiokas.

New Britain, Conn. — skyrių redaguoja ir žinias renka E. Reikenis.

Omaha, Nebr. — redaktoriu pakviestas Jeronimas Ciešnas.

Philadelphia, Pa. — skyrių redaguoja ir žinias renka Algirdas Jonyš.

Paterson, N. J. — skyrių redaktoriu pakviestas Jonas Jasys.

Rockford, Ill. — skyrių redaguoja ir žinias renka J. Bacevičius.

San Diego, Calif. — žinias renka Kazys Vičas ir kiti.

Worcester, Mass. — skyrių redaguoja ir žinias renka V. Mačys.

Hamilton, Ont., Canada, — skyrių pavyzdinai suredaguavo ir žinias surinko St. J. Dailius.

Kaip kiekvienas akylus skaitytojas pastebės, čia suminėta tik dalis J. A. V-bių lietuvių kolonijų. Vadinas, nesuminėtoms dar redaktorių — žinių rinkėjų nėra, todėl talkininkai kviečiami atsiliepti ir žinias siųsti: Mr. A. Simutis, 41 W. 82 Street, New York 24, N. Y. Tiesa, veik visų lietuvių parapijų klebonai atsiliepi ir pagrindines žinias apie kolonijas suteikė, bet pilnesnės informacijos gaunamos iš ten kur ir pasauliečiai prie žinių rinkimo darbo prisideda.

Iš savo pusės dedu visas pastangas, kad visos lietuvių kolonijos būtų pilnai ir bea-

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke pateikti asmenys:

- Gružas Tomas, su šeima.
- Kiškis-Vaičiūnas, iš Kilpiškių k.
- Pandėlio vals., Rokiško apskr.
- Kiškis-Vaičiūnas Povilas, iš Gineišių k.
- Kuliešūtė Paulina.
- Latoža Antanas, išvykęs iš Belgijos.

Ieškomeji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82-nd Street, New York 24, N. Y.

PER DESIMTĮ METŲ TUKSTANČIAI PATEKINTŲ KLIENTŲ

EXPRESS GIFT-PARCELS

GREICIAUSIAS PATARNAVIMAS

Mes garantuojame, kad stuntiniai laivai išsiunčiami per 4 dienas. Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas. Visi stuntiniai pilnai garantuoti ir aprausti. Taip pat dovany stuntiniai be mūlo!

Vakarų ir Rytų Vokietija, Lenkija, Vengrija, Jugoslavija. Maži mūltai stuntiniamis i Cechoslovakija. Reikalauk mūsų kainoraščio.

GRAMERCY Shipping Co. NEW YORK 21, N. Y.

777 LEXINGTON AVENUE tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Ceklai išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinininko Pasirašymu

Liepos 21 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės	Išmokėtos ligoje pašalpos
ANTANAS STANKEVIČIUS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs lapkričio 12, 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio mėn., 1902 m., mirė liepos 2, 1956 m. Velionio dukteriai, Matildai Stankevičius-Pedrowicz, pomirtinės išmokėta \$150.00	MIKALINA VEIZEVICIENE, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs sausio 1, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1912 m., mirė balandžio 13, 1956 m. Velionės vaikams: Broniui, Petriui, Adelei ir Vytautiui Veisevičiams, pomirtinės išmokėta \$707.00
JONAS DIEDINAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs birželio 1, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 3, 1919 m., mirė gegužės 23, 1956 m. Velionio žmonai, Petronai (Dedinas), pomirtinės išmokėta \$425.00	JUOZAS PETRIKA, 126 kp., New York, N. Y., gimęs spalio 27, 1890 m., Bartininkai, Vilkaiviškio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 6, 1928 m., mirė gegužės 28, 1956 m. Velionio broliui, Kazuii Petrikai, pomirtinės išmokėta \$300.00
STASYS SASNAUSKAS, 198 kp., Akron, Ohio, gimęs liepos 23, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 8, 1928 m., mirė birželio 15, 1956 m. Velionio žmonai, Salomėjai Sasnauskienei, pomirtinės išmokėta \$150.00	VINCAS BURBA, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs lapkričio 29, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio mėn., 1902 m., mirė balandžio 27, 1956 m. Velionio žmonai, Evai Burba, pomirtinės išmokėta \$600.00
KAŽYS KUKIENIS, 285 kp., Linden, N. J., gimęs kovo 3, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 12, 1, 1939 m., mirė liepos 3, 1956 m. Velionio žmonai, Charlesi Kukieniui, pomirtinės išmokėta \$300.00	ANTANAS RAMANAUSKAS, 290 kp., St. Clair, Pa., gimęs birželio 12, 1891 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA prisirašė spalio 15, 1931 m., mirė gegužės 20, 1956 m. Velionio pomirtinė išmokėta Catherine Ramanauskas, nepilnamečio Francis Ramanauskas globėjai, \$600.00
ADOLF SWAKOSKI, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs sausio 15, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1939 m., mirė birželio 23, 1956 m. Velionio žmonai, Katrinai Swakoski, pomirtinės išmokėta \$1,000.00	VINCAS BAKURAS, 316 kp., Vestburg, Pa., gimęs rugpjūčio 13, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1925 m., mirė birželio 19, 1956 m. Velionio dukteriai, Nellie Montgomery, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

Viso \$5,232.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$83,488.73

Išmokėtos ligoje pašalpos

V. URBONIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites	\$54.00
M. PRANAITE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s.	12.00
B. D. PETRAITIS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 7 s.	49.50
A. VOLUNGIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s.	54.00
O. ZALATORIENE, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d.	38.50
M. OSIPAVICIUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s.	24.00
J. PAJAJUIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 5 s.	54.00
M. KRASAUSKIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d.	68.00
L. A. BICOLIS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.	9.00
I. SILINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d.	34.50
S. RAILA, 248 kp., So. Norwalk, Conn. Sirgo 8 s.	36.00
W. BURBA, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 2 s.	24.00
V. BAKURAS, 316 kp., Vestburg, Pa. Sirgo 8 s.	48.00

Viso \$513.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$17,292.20

M. J. VINKAS, SLA Sekretorius.



Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas (BIELIAUSKAS) FUNERAL HOME
AL BALTRUNAS-BALTON
660 Grand Street Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC

RAŠOMOS MASINELĖS
Naujos amerikoniškai lietuviškos rašomosios mašinėles (portable) po \$55. Atremon-tuosos — po \$30. JACOB SACHS, 119 W. 23 St., New York 11, N. Y. Tel. CH.3-8086

SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.
Suteikiame garbingas laido-tus. Kopyčias suteikiame mokamai visose dalyse miesto.
Laidotuvių Direktorai F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

VADOVAS I SVEIKATA

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisuntimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdu. Užsakymus siuskite knygos autoriui: DR. S. BIEZIS, 3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863 INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sritčių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi je gauna darbą ir uždėdėda.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.

SĖJA rašo visuomeninius, kultūrinius, poštinius, Lietuvos laisvinimo ir kitais aktualiais klausimais.

SĖJA daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vėjus ir t. t.

SĖJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specialus skyrius "Vivat Academia".

SĖJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus. SĖJA metama katinuoja tik \$2.00. Pusei metų — \$1.00.

Rašykite šiuo adresu: ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLISKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukčių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čy telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, vaziuojant gelžkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuvėn ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasikalbėjimų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS apsaudina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apsaudina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visoms pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokie: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$1.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gaunite, jei pasūstite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA Vasarnamis

ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maudynės prie pat namo.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS

307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529